
MUNICÍPIO DE MIRADOR

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - MIRADOR
                       Estado do Paraná
      - B A L A N C E T E   DA   S A Ú D E - ANO /2015

R   E   C   E   I   T   A D   E   S   P   E   S   A
T   Í   T   U   L   O   S R $ R $ T   Í   T   U   L   O   S R$ R$

ORÇAMENTÁRIA: ORÇAMENTÁRIA:
Fonte 000 - Recursos Livres............................. 263.676,93 3171.70.00 - Rateio pela Part. em Consórcio Público..... 25.524,48
Fonte 303 - Receita 15% Saúde......................... 1.056.784,43 3190.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas................. 567.924,91
Fonte 304 - Alienação Fundo de Saúde.............. 1.279,72 3190.13.00 - Obrigações patronais.................................. 122.183,36
Fonte 495 - PAB/SUS - Pab Fixo........................ 42.952,00 3371.70.00 - Rateio pela Part. em Consórcio Público..... 16.540,38
Fonte 495 - Agente Comunitário de Saúde......... 55.770,00 3372.33.00 - Passagens e Desp. com Locomoção CIS. 174,36
Fonte 495 - Programa Incidência Bucal.............. 35.760,00 3372.36.00 - Outros Serv. Terceiros - P. Fis. CIS........... 625,20
Fonte 495 - Programa Saúde da Família............ 85.560,00 3372.39.00 - Outros Serv. Terceiros - P. Jur. Cis........... 89.177,22
Fonte 495 - FAE - Fração Especializada............ 1.569,96 3390.14.00 - Diárias......................................................... 17.926,74
Fonte 495 - Inc. F. C. P. Qualif. Aten. Prim......... 32.626,77 3390.30.00 - Material de Consumo.................................. 205.051,70
Fonte 495 - Prog. Melhoria do Acesso - PMAQ.. 47.838,54 3390.32.00 - Material de Distribuição Gratuita................. 276.106,80
Fonte 497 - Epidemiologia................................... 11.664,96 3390.33.00 - Passagens e Despesas Locom................. 14.786,58
Fonte 497 - Vigilância Sanitária........................... 9.753,46 3390.34.00 - Outras Desp. Pessoal Dec. Contrato......... 197.962,63
Fonte 497 - Prog. Est. Qualif. Vig. em Saúde..... 83.108,27 3390.35.00 - Serviços de Consultoria.............................. 800,00
Fonte 497 - Prog. Est. Q. Vig. Saúde Capital..... 301.603,40 3390.36.00 - Outros Serv. Terceiros - Pessoa Fisica..... 12.464,00
Fonte 500 - Const. de Academia da Saúde........ 20.425,76 3390.39.00 - Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica.. 136.937,90
Fonte 500 - Ampliação UBS................................ 18,66 3390.46.00 - Auxilio-Alimentação..................................... 5.244,84

3390.47.00 - Obrigações Trib. Contributivas................... 10.826,72
3390.93.00 - Indenizações e Restituições....................... 1.174,56
4471.70.00 - Rateio pela Part. Em Consórcio Público..... 217,72
4490.51.00 - Obras e Instalações.................................... 64.035,82
4490.52.00 - Equipamento e Material Permanente.......... 20.554,96

2.050.392,86 1.786.240,88
TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 2.050.392,86 TOTAL DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA 1.786.240,88
   EXTRA-ORÇAMENTÁRIA:    EXTRA-ORÇAMENTÁRIA     
    Contas a Pagar de 2015................................. 44.772,98     Contas Paga - Extra-Orçamentária............................. 0,00
    Depósito em consignação.............................. 0,00     Depósitos em consignações........................................ 0,00
    Outras Operações.......................................... 0,00     Restos Pagos de Anos Anteriores............................... 0,00
    Receita Recebida de 2014/2015..................... 0,00     Receitas a Receber de 2014/2015............................... 0,00 0,00
TOTAL DA REC. EXTRA-ORÇAMENTÁRIA.... 44.772,98 TOTAL DA DESPESA EXTRA-ORÇAMENTÁRIA........ 0,00
DISPONÍVEL: DISPONÍVEL:
  Saldo do ANO anterior:    Saldo para o MÊS seguinte:
      Banco........................................................... 129.973,95 129.973,95       Banco.......................................................................... 438.898,91 438.898,91
TOTAL GERAL.................................. 2.225.139,79 TOTAL  GERAL........................................... 2.225.139,79

MARIA GEANIA O. RIBEIRO LUPRIN
Presidente do F.M.S.

   CONSOLIDAÇÃO DOS BALANCETES - JANEIRO À AGOSTO DE 2015

MIRADOR, 22 DE SETEMBRO DE 2015.

ARREMIR BENEDETTI
Presidente C. M. SAÚDE

KLEVERSON MILTON A. DE SOUZA
Contador-CRCPR-049445/O-5 

Período: 01/05/2015 a 31/08/2015

BANCOS SALDO ANT. DEPOSITOS RETIRADAS SALDO ATUAL
B. do Brasil - 12518-0 - FMS BLAFB -R$                       -R$                       -R$                      -R$                         
B. do Brasil - 12520-2 - FMS BLMAC -R$                       -R$                       -R$                      -R$                         
B. do Brasil - 12519-9 - FMS BLATB 13.263,04R$            404.421,33R$           414.397,82R$         3.286,55R$                 
B. do Brasil - 12521-0 - FMS BLVGS 30.655,92R$            19.513,05R$             29.274,17R$           20.894,80R$               
B. do Brasil - 13070-2 - FMS Recursos Livres -R$                       -R$                       -R$                      -R$                         
B. do Brasil - 13069-9 - FMS 15% Saúde 9.550,21R$              1.090.075,50R$        1.095.364,48R$      4.261,23R$                 
B. do Brasil - 13379-5 - FMS Alienação Saúde 23.801,92R$            712,40R$                  -R$                      24.514,32R$               
B. do Brasil - 17206-5 - FMS Academia de Saúde -R$                       20.000,00R$             20.000,00R$           -R$                         
B. do Brasil - 16755-X - FMS BLMAC - RCE -R$                       -R$                       -R$                      -R$                         
B. do Brasil - 18317-2 - FMS INVAN -R$                       -R$                       -R$                      -R$                         
B. do Brasil - 17135-2 - FMS VIGIASUS INVEST. -R$                       601.753,78R$           300.150,38R$         301.603,40R$             
Caixa Economica Federal - 040-3 - FMS APSUS -R$                       90.053,54R$             87.426,77R$           2.626,77R$                 
Caixa Economica Federal - 250-3 - FMS VIGIASUS -R$                       162.077,25R$           80.365,41R$           81.711,84R$               

TOTAL EM 31/08/2015 77.271,09R$            2.388.606,85R$        2.026.979,03R$      438.898,91R$             

MARIA GEANIA O. RIBEIRO LUPRIN
Presidente do F.M.S.

Mirador, 22 de setembro de 2015

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - MIRADOR

BOLETIM DIARIO DE TESOURARIA - ( B. D. T. )
2ª AUDIÊNCIA DA SAÚDE

KLEVERSON M. A. DE SOUZA
Contador Nº PR-049445/O-5

ARREMIR BENEDETTI
Presidente C. M. de Saúde

EVOLUÇÃO DAS DESPESAS MUNICIPAIS - A PAGAR
MAIO A AGOSTO/2015

Código Tipo de Despesa 1º Quadrimestre 2º Quadrimestre 3º Quadrimestre
3171.70.00.00.00 Rateio pela Participação em Consorcio Público 2.636,07R$           2.273,07R$          -R$                   
3190.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas -R$                    -R$                   -R$                   
3190.13.00.00.00 Obrigações Patronais -R$                    -R$                   -R$                   
3371.70.00.00.00 Rateio pela Participação em Consorcio Público 1.757,38R$           1.515,38R$          -R$                   
3372.33.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção - CIS -R$                    174,36R$             -R$                   
3372.36.00.00.00 Outros Ser. de Terceiros - Pessoa Física - CIS 34,50R$                130,00R$             -R$                   
3372.39.00.00.00 Outros Ser. de Terceiros - Pessoa Jurídica-CIS 12.181,00R$         12.037,92R$        -R$                   
3390.14.00.00.00 Diarias 840,00R$              -R$                   -R$                   
3390.30.00.00.00 Material de Consumo -R$                    27.745,67R$        -R$                   
3390.32.00.00.00 Material de Distribuição Gratuita -R$                    -R$                   -R$                   
3390.33.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção -R$                    -R$                   -R$                   
3390.36.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física -R$                    -R$                   -R$                   
3390.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.640,00R$           896,58R$             -R$                   
3390.46.00.00.00 Auxilio - Alimentação -R$                    -R$                   -R$                   
3390.47.00.00.00 Obrigações Tributarias e Contributivas -R$                    -R$                   -R$                   
4471.70.00.00.00 Rateio pela Participação em Consorcio Público -R$                    -R$                   -R$                   
4490.51.00.00.00 Obras e Instalações 7.882,39R$           -R$                   -R$                   
4490.52.00.00.00 Equipamento e Material Permanente -R$                    -R$                   -R$                   

TOTAL 28.971,34R$         44.772,98R$        -R$                   

MARIA GEANIA O. RIBEIRO LUPRIN
Presidente do F.M.S

KLEVERSON M. A. DE SOUZA
Contador Nº PR-049445/O-5

ARREMIR BENEDETTI
Presidente C. M. de Saúde

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - MIRADOR
2ª AUDIÊNCIA DA SAÚDE

RELATÓRIO QUADRIMESTRAL

Mirador, 22 de setembro de 2015.

Descrição 1º Quadrimestre 2º Quadrimestre 3º Quadrimestre TOTAL ANUAL
Despesas Empenhadas 886.909,38R$       899.331,50R$      -R$                   1.786.240,88R$     
Despesas Pago 857.938,04R$       883.529,86R$      -R$                   1.741.467,90R$     

44.772,98R$          

Despesas Pago em 2015 no Quadrimestre 883.529,86R$       
Despesas Pago 2015 (Restos Pg 1º Quad/2015) 28.971,34R$         
Total Despesas Pago 2015 (-) R. P. 1º Quad. 2015 854.558,52R$       

Despesas Empenhadas 899.331,50R$       
Total Despesas Pago 2015 (-) R. P. 1º Quad. 2015 854.558,52R$       
Despesas a Pagar de 2015 44.772,98R$         

MARIA GEANIA O. RIBEIRO LUPRIN
Presidente do F.M.S.

KLEVERSON M. A. DE SOUZA
Contador Nº PR-049445/O-5

ARREMIR BENEDETTI
Presidente C. M. de Saúde

Mirador, 22 de setembro de 2015.

MAIO A AGOSTO/2015

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - MIRADOR
2ª AUDIÊNCIA DA SAÚDE

RELATÓRIO QUADRIMESTRAL
EVOLUÇÃO DAS DESPESAS MUNICIPAIS - EMPENHADAS - PAGO - A PAGAR

Despesas a Pagar

EVOLUÇÃO DAS DESPESAS MUNICIPAIS - EMPENHADAS
MAIO A AGOSTO/2015

Código Tipo de Despesa 1º Quadrimestre 2º Quadrimestre 3º Quadrimestre TOTAL ANUAL
3171.70.00.00.00 Rateio pela Participação em Consorcio Público 13.092,44R$        12.432,04R$        -R$                   25.524,48R$          
3190.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 270.872,89R$      297.052,02R$      -R$                   567.924,91R$        
3190.13.00.00.00 Obrigações Patronais 58.713,75R$        63.469,61R$        -R$                   122.183,36R$        
3371.70.00.00.00 Rateio pela Participação em Consorcio Público 8.478,74R$          8.061,64R$          -R$                   16.540,38R$          
3372.33.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção - CIS -R$                   174,36R$             -R$                   174,36R$               
3372.36.00.00.00 Outros Ser. de Terceiros - Pessoa Física - CIS 170,20R$             455,00R$             -R$                   625,20R$               
3372.39.00.00.00 Outros Ser. de Terceiros - Pessoa Jurídica-CIS 42.427,14R$        46.750,08R$        -R$                   89.177,22R$          
3390.14.00.00.00 Diarias 8.686,74R$          9.240,00R$          -R$                   17.926,74R$          
3390.30.00.00.00 Material de Consumo 87.232,10R$        117.819,60R$      -R$                   205.051,70R$        
3390.32.00.00.00 Material de Distribuição Gratuita 158.263,75R$      117.843,05R$      -R$                   276.106,80R$        
3390.33.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 4.247,36R$          10.539,22R$        -R$                   14.786,58R$          
3390.34.00.00.00 Outras Despesas de Pessoal Dec. de Contrato 100.064,16R$      97.898,47R$        -R$                   197.962,63R$        
3390.35.00.00.00 Serviços de Consultoria 800,00R$             -R$                   -R$                   800,00R$               
3390.36.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.192,00R$          6.272,00R$          -R$                   12.464,00R$          
3390.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 59.695,30R$        77.242,60R$        -R$                   136.937,90R$        
3390.46.00.00.00 Auxilio - Alimentação 2.643,82R$          2.601,02R$          -R$                   5.244,84R$            
3390.47.00.00.00 Obrigações Tributarias e Contributivas 7.251,03R$          3.575,69R$          -R$                   10.826,72R$          
3390.93.00.00.00 Indenizações e Restituições 1.174,56R$          -R$                   -R$                   1.174,56R$            
4471.70.00.00.00 Rateio pela Participação em Consorcio Público 112,60R$             105,12R$             -R$                   217,72R$               
4490.51.00.00.00 Obras e Instalações 44.035,82R$        20.000,00R$        -R$                   64.035,82R$          
4490.52.00.00.00 Equipamento e Material Permanente 12.754,98R$        7.799,98R$          -R$                   20.554,96R$          

TOTAL 886.909,38R$      899.331,50R$      -R$                   1.786.240,88R$     
Percentual no Quadrimestre 1,40%

MARIA GEANIA O. RIBEIRO LUPRIN
Presidente do F.M.S.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - MIRADOR
2ª AUDIÊNCIA DA SAÚDE

RELATÓRIO QUADRIMESTRAL

Mirador, 22 de setembro de 2015.

KLEVERSON M. A. DE SOUZA
Contador Nº PR-049445/O-5

ARREMIR BENEDETTI
Presidente C. M. de Saúde 

EVOLUÇÃO DAS DESPESAS MUNICIPAIS - PAGO
MAIO A AGOSTO/2015

Código Tipo de Despesa 1º Quadrimestre 2º Quadrimestre 3º Quadrimestre TOTAL ANUAL
3171.70.00.00.00 Rateio pela Participação em Consorcio Público 10.456,37R$        12.795,04R$        -R$                   23.251,41R$          
3190.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 270.872,89R$      297.052,02R$      -R$                   567.924,91R$        
3190.13.00.00.00 Obrigações Patronais 58.713,75R$        63.469,61R$        -R$                   122.183,36R$        
3371.70.00.00.00 Rateio pela Participação em Consorcio Público 6.721,36R$          8.303,64R$          -R$                   15.025,00R$          
3372.33.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção - CIS -R$                  -R$                   -R$                   -R$                    
3372.36.00.00.00 Outros Ser. de Terceiros - Pessoa Física - CIS 135,70R$             359,50R$             -R$                   495,20R$               
3372.39.00.00.00 Outros Ser. de Terceiros - Pessoa Jurídica-CIS 30.246,14R$        46.893,16R$        -R$                   77.139,30R$          
3390.14.00.00.00 Diarias 7.846,74R$          10.080,00R$        -R$                   17.926,74R$          
3390.30.00.00.00 Material de Consumo 87.232,10R$        90.073,93R$        -R$                   177.306,03R$        
3390.32.00.00.00 Material de Distribuição Gratuita 158.263,75R$      117.843,05R$      -R$                   276.106,80R$        
3390.33.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 4.247,36R$          10.539,22R$        -R$                   14.786,58R$          
3390.34.00.00.00 Outras Despesas de Pessoal Dec. de Contrato 100.064,16R$      97.898,47R$        -R$                   197.962,63R$        
3390.35.00.00.00 Serviços de Consultoria 800,00R$             -R$                   -R$                   800,00R$               
3390.36.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.192,00R$          6.272,00R$          -R$                   12.464,00R$          
3390.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 56.055,30R$        79.986,02R$        -R$                   136.041,32R$        
3390.46.00.00.00 Auxilio - Alimentação 2.643,82R$          2.601,02R$          -R$                   5.244,84R$            
3390.47.00.00.00 Obrigações Tributarias e Contributivas 7.251,03R$          3.575,69R$          -R$                   10.826,72R$          
3390.93.00.00.00 Indenizações e Restituições 1.174,56R$          -R$                   -R$                   1.174,56R$            
4471.70.00.00.00 Rateio pela Participação em Consorcio Público 112,60R$             105,12R$             -R$                   217,72R$               
4490.51.00.00.00 Obras e Instalações 36.153,43R$        27.882,39R$        -R$                   64.035,82R$          
4490.52.00.00.00 Equipamento e Material Permanente 12.754,98R$        7.799,98R$          -R$                   20.554,96R$          

TOTAL 857.938,04R$      883.529,86R$      -R$                   1.741.467,90R$     
Percentual no Quadrimestre 2,98%

MARIA GEANIA O. RIBEIRO LUPRIN
Presidente do F.M.S.

KLEVERSON M. A. DE SOUZA
Contador Nº PR-049445/O-5

ARREMIR BENEDETTI
Presidente C. M. de Saúde

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - MIRADOR
2ª AUDIÊNCIA DA SAÚDE

RELATÓRIO QUADRIMESTRAL

Mirador, 22 de setembro de 2015.

Produção NIS II Mirador e NIS I Quatro Marcos 2015 
ANO 2015 

2° QUADRIMESTRE 
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL DO 

QUADRIMESTRE 
Consultas médicas NIS II e NIS I 386 336 260 256 1.238 
Consultas Paraíso do 
Norte 

Diurna 28 33 44 16 435 
Noturna 59 92 66 97 

Pré Natal 19 20 18 19 76 

Puericultura 25 10 10 25 70 
Prevenção Cérvico Uterino 23 12 16 04 55 
Curativos 220 229 207 258 914 
Inalações 139 155 175 151 620 

Injeções 344 486 575 535 1.940 
Suturas 08 01 07 06 22 
Visitas Domiciliares 1.148 1.015 1.130 917 4.210 
Consultas 
Odontológicas 

291 97 305 130 823 

Procedimentos Odontológicos  
(Obturações, extrações...). 

163 231 223 139 756 

Ação Coletiva Exame Bucal/Aplicação Flúor/Bochecho 
fluorado/ Escovação dental supervisionada 

1.138 739 1.067 130 3.074 

Laboratório Oswaldo Cruz 1.011 1.056 826 1.221 4.114 
Consultas especializadas – CRÉ -Pvai 23 34 34 36 127 
Outros – USG, ortese, prótese, físio ... 83 25 119 81 308 
Consultas especializadas – terceirizadas do CRÉ. 100 110 82 102 394 

Outros – eletro, medida exata, Rx, USG, RM, TC, 
Dopper. 

150 161 192 164 667 

Passagens TFD 05 12 14 11 42 
Hospedagem Casa de Apoio  06 14 03 08 31 
Clínica Radiológica 13 15 32 43 103 
Atendimento Farmácia 2.920 ATENDIMENTOS MÊS. 
OBS:  04  VIAGENS COM AMBULÂNCIA PARA CURITIBA. 

Tipo da Receita 1º Quadrimestre 2º Quadrimestre 3º Quadrimestre TOTAL ANUAL
Fonte 000 - Recursos Ordinários ( Livres ) 110.990,68R$      152.686,25R$       -R$                   263.676,93R$        
Fonte 303 - Receitas Vinculadas - E. C. 29/00 - 15% 553.452,74R$      503.331,69R$       -R$                   1.056.784,43R$     
Fonte 304 - Alienação de Rec. do Fundo de Saúde 567,32R$             712,40R$              -R$                   1.279,72R$            
Fonte 495 - PAB/SUS - Pab Fixo 21.476,00R$        21.476,00R$         -R$                   42.952,00R$          
Fonte 495 - Agente Comunitário de Saúde 28.392,00R$        27.378,00R$         -R$                   55.770,00R$          
Fonte 495 - Programa Incidência Bucal - Federal 17.880,00R$        17.880,00R$         -R$                   35.760,00R$          
Fonte 495 - Programa Saúde da Família 42.780,00R$        42.780,00R$         -R$                   85.560,00R$          
Fonte 495 - FAE - Fração Especializada 942,26R$             627,70R$              -R$                   1.569,96R$            
Fonte 495 - Inc. Fin. Cust. Prog. Qualif. Aten. Prim. -R$                   32.626,77R$         -R$                   32.626,77R$          
Fonte 495 - Prog. de Melhoria do Acesso - PMAQ 20.637,77R$        27.200,77R$         -R$                   47.838,54R$          
Fonte 497 - Epidemiologia 5.832,48R$          5.832,48R$           -R$                   11.664,96R$          
Fonte 497 - Vigilância Sanitária 7.753,46R$          2.000,00R$           -R$                   9.753,46R$            
Fonte 497 - Prog. Est. Qualif. Vigilância em Saúde 726,05R$             82.382,22R$         -R$                   83.108,27R$          
Fonte 497 - Prog. Est. Qual. Vig. em Saúde Capital -R$                   301.603,40R$       -R$                   301.603,40R$        
Fonte 500 - Construção de Academias da Saúde 425,76R$             20.000,00R$         -R$                   20.425,76R$          
Fonte 500 - Ampliação UBS 18,66R$               -R$                    -R$                   18,66R$                 

TOTAL 811.875,18R$      1.238.517,68R$    -R$                   2.050.392,86R$     
Percentual no Quadrimestre 52,55%

MARIA GEANIA O. RIBEIRO LUPRIN
Presidente do F.M.S.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - MIRADOR
2ª AUDIÊNCIA DA SAÚDE

RELATÓRIO QUADRIMESTRAL
EVOLUÇÃO DAS RECEITAS MUNICIPAIS - SAÚDE

Contador Nº PR-049445/O-5
ARREMIR BENEDETTI

Presidente C. M. de Saúde
KLEVERSON M. A. DE SOUZA

Mirador, 22 de setembro de 2015.

MAIO A AGOSTO/2015

MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE 
EXTRATO DE CONTRATO nº . 78/2015 
INEXIGIBILIDADE   DE LICITAÇÃO Nº 10/2015
DOCUMENTO:- Contrato
DATA DA ASSINATURA:- 21 de setembro de 2015.
CONTRATANTE:- Município de Diamante do Norte – Paraná.
CNPJ  N.º 76.972.082/0001-06
CONTRATADA:- ROMAC TEC. DE MÁQ. E EQTOS LTDA - CNPJ nº 91.595.678/0005-43 
OBJETO:- Prestação de Serviços de Manutenção preventiva da lança H da Pá Carregadeira Doosan, mode-
lo DL200.
VALOR DO CONTRATO:- R$ 7.800,00(Sete mil e oitocentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Os pagamentos serão a vista conforme prestação dos serviços, mediante apresen-
tação de nota fiscal. 
PRAZO DE EXECUÇÃO:-  O período de fornecimento é de 60 (sessenta) dias. O prazo estabelecido poderá ser 
prorrogado,  nos termos do art. 57, Inciso II, parágrafos 1º e 2º da Lei n.º 8.666/93.
PRAZO DE VIGÊNCIA:- O período de vigência  será de 60 (sessenta) dias. O prazo estabelecido poderá ser pror-
rogado,  nos termos do art. 57, Inciso II, parágrafos 1º e 2º da Lei n.º 8.666/93.
Diamante do Norte, 21 de setembro de 2015.
 
DANIEL DOMINGOS PEREIRA
Prefeito Municipal

ROMAC TEC. DE MÁQ. E EQTOS LTDA
CNPJ nº 91.595.678/0005-43 

CÂMARA MUNICIPAL DE MARILENA

         
Rua Mal. Cândido Rondon, 640 - CEP 87703-370
Paranavaí - PR - Fone: (44) 3421-5100
www.consorciodesaude.com.br
CNPJ 73.966.913/0001-30
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TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O Coordenador , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 
e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 55/2015 
b) Licitação Nrº             :            38/2015 
c) Modalidade                :            Pregão: 
d) Data Homologação   : 21/09/2015 
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

(PRÓTESES DENTÁRIAS). 
 

      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: SOI PROTESE DENTARIA LTDA - ME 
CNPJ/CPF: 12.270.265/0001-99 
 
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 PROTESES DENTARIA TOTAL MANDIBULAR E MAXILAR 328 R$ 109,50 R$ 35.916,00 
2 PROTESES DENTARIA PARCIAL REMOVIVEIS 

MANDIBULARES E MAXILARES 
160 R$ 109,50 R$ 17.520,00 

3 COROAS DENTARIA TOTAL METALICA POSTERIOR 8 R$ 109,50 R$ 876,00 
4 COROAS DENTARIA TOTAL DE VENEER ANTERIOR 8 R$ 109,50 R$ 876,00 
5 PROTESES CORONÁRIAS INTRA-RADICULARES 

FIXAS/ADESIVAS 
40 R$ 110,00 R$ 4.400,00 

6 REEMBASAMENTO DE PECAS DENTARIAS 4 R$ 1,15 R$ 4,60 
7 CONSERTO DE PECAS DENTARIAS 4 R$ 33,50 R$ 134,00 

 
                                  Valor Total Homologado - R$ 59.726,60 

 
 
Pregoeiro 
LIDIANE SALLES PASCOIN 
 
PARANAVAI, 21 de setembro de 2015.  
 
                               _________________________  

                                                                        Paulo César da Silva 
                                          COORDENADOR DO CIS/AMUNPAR 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON
  DECRETO N.º 4407/2015
SÚMULA: NOMEIA JULIANO CICOTI PARA O CARGO DE PEDREIRO
O Prefeito em exercício do Município de Rondon, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais, e de confor-
midade com a Lei N.º 1.518/2011,
DECRETA:
Art. 1.º - Fica nomeado, a partir de 21/09/2015, o Sr. JULIANO CICOTI, portador do R.G. nº 10.039.063-9/SSP-
PR e CPF nº 061.401.099-30, para o cargo de PEDREIRO, conforme aprovação em Concurso Público aberto atra-
vés do Edital n° 001/2015. 
Art. 2.º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON, AOS VINTE E UM DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DE 
DOIS MIL E QUINZE.

                            ROBERTO APARECIDO CORREDATO
                                          Prefeito Municipal 

DECRETO N.º 4408/2015
SÚMULA: EXONERA ALESSANDRA VENZEL CERONI DO CARGO DE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - FE-
MININO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS,
O Prefeito do Município de Rondon, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais; 
DECRETA:
Art. 1.º - Fica exonerada a pedido, à partir de 21/09/2015, a Sra. ALESSANDRA VENZEL CERONI , portado-
ra do RG. N.º 7.742.067-3/SSPPR, e CPF Nº 039.855.159-64, do Cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
- FEMININO.
  Art. 2.º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON, AOS VINTE E UM DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DE 
DOIS MIL E QUINZE.

ROBERTO APARECIDO CORREDATO
  Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MÔNICA
PORTARIA N.º 173/2015.
Súmula: Revoga a Portaria 167/2015 de 10/09/2015, e dá outras providências.
SERGIO JOSÉ FERREIRA, Prefeito do Município de Santa Mônica, Estado do Paraná, no uso de suas atribui-
ções legais, 
 RESOLVE:
Artigo 1º - Revogar a Portaria 167/2015 de 10/09/2015, tendo em vista que os motivos aos quais ensejaram sua 
aplicabilidade, não mais persistem.
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de 16/09/2015 (inclusive), revogando-se as disposições em con-
trário.
Edifício da Prefeitura do Município de Santa Mônica, Estado do Paraná, aos 16 dias do mês de setembro do ano 
de 2015. 

SERGIO JOSÉ FERREIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 174/2015
Súmula: Nomeia a Senhora LICELMA FERREIRA DA SILVA GALARÇA e dá outras providências.
SERGIO JOSÉ FERREIRA, Prefeito do Município de Santa Mônica, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, com fulcro no art. 56, inc. I da Lei Orgânica da municipalidade e, 
I - Considerando os ditames da Lei Municipal n.º 081/2013, de 11/12/2013, c/c com os ditames da Lei Munici-
pal n.º 014/2003;
II - Considerando finalmente as disposições contidas no art. 37 e ss. da CF/88;
RESOLVE:
Artigo 1º - Nomear a Senhora LICELMA FERREIRA DA SILVA GALARÇA, brasileira, portadora da CI/RG n.º 
7.821.216-0/SSP-PR e do CPF/MF sob o n.º 041.296.279-96, servidora detentora do cargo efetivo de Auxiliar Ad-
ministrativo, para exercer o cargo de provimento em comissão de Diretor do Departamento de Merenda Escolar, 
junto a Secretaria Municipal de Educação e Lazer desta municipalidade, símbolo CC1, cujas características de 
cunho ad nutum fulcram-se na Lei Municipal n.º 081/2013, de 11/12/2013.
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, convalidando seus efeitos a partir de 
16/09/2015 (inclusive), revogando-se as disposições em contrario.
Edifício da Prefeitura do Município de Santa Mônica, Estado do Paraná aos 16 dias do mês de setembro do ano 
de 2015. 

SERGIO JOSE FERREIRA
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ
LICITAÇÃO MODALIDADE CONVITE Nº 003/2015
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 075/2015
RESULTADO DA FASE DE HABILITAÇÃO
Em cumprimento ao disposto no art. 109, § 1º da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se público que 
as empresas: CONSTRUTETO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA -EPP (CNPJ: 02.887.364/0001-60), 
C. R. NEVES & CIA LTDA - EPP (CNPJ: 09.441.725/0001-90) e VHM CONSTRUÇÕES LTDA - EPP (CNPJ: 
03.776.742/0001-00), foram consideradas habilitadas para participar da licitação em epígrafe.
Alto Paraná, em 18 de setembro de 2015.

CLAUDIO GOLEMBA
Prefeito Municipal

LICITAÇÃO MODALIDADE CONVITE Nº 003/2015
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 075/2015
RESULTADO DA FASE DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS E CLASSIFICAÇÃO
Em cumprimento ao disposto no art. 109, § 1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado 
da licitação em epígrafe, cuja classificação dá-se da seguinte forma: 
1º lugar, empresa: VHM CONSTRUÇÕES LTDA -EPP  (CNPJ: 03.776.742/0001-00),  apresentou proposta no va-
lor de R$ 132.575,95 (Cento e trinta e dois mil quinhentos e setenta e cinco reais e noventa e cinco centavos); 
 2º lugar, empresa: C. R. NEVES & CIA LTDA - EPP (CNPJ: 09.441.725/0001-90); valor proposto de R$ 
133.554,16 (Cento e trinta e três mil quinhentos e cinquenta e quatro reais e dezesseis centavos);
3º lugar, empresa: CONSTRUTETO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA –EPP (CNPJ: 02.887.364/0001-
60), valor proposto: R$ 133.653,19 (Cento e trinta e três mil seiscentos e cinquenta e três reais e dezenove cen-
tavos).
Declarando-se como vencedora a empresa VHM CONSTRUÇÕES LTDA -EPP, classificada em 1º lugar por ter 
apresentado o Menor Preço Global.
Contratação de empresa para prestação de serviços, visando empreitada global (materiais e mão de obra) nos 
seguintes bens públicos do Município de Alto Paraná, de acordo com a Planilha de Serviços, Memorial Descriti-
vo e Cronograma Físico-Financeiro, partes integrantes do processo licitatório. LOTE 01: Restauração de bocas 
de lobo, com construção de tampas e limpeza. LOTE 02: Execução de caixas de gordura. LOTE 03: Reparos na 
Quadra de Esportes da Maristela. LOTE 04: Serviços no Centro Municipal de Educação Infantil Maria José Vas-
concelos. LOTE 05: Reparos no Esgoto do Programa de Infância e Adolescência - PIÁ. LOTE 06: Serviços para 
instalação ATI – Estádio Municipal Osvaldo França. LOTE 07: Serviços para instalação ATI – Quadra de Espor-
tes da Maristela.
Alto Paraná, em 18 de setembro de 2015.

CLAUDIO GOLEMBA
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MÔNICA
EXTRATO DE CONTRATO
Ref.: Contrato nº 053/2015, oriundo da Tomada de Preços nº 001/2015 - Processo nº 011/2015.
ASSUNTO: Alteração Contratual, redução de metafisica (supressão).
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA MÔNICA/PR.
CNPJ/MF sob nº 95.641.916/0001-37.
CONTRATADA: JMG PRESTADORA DE SEVIÇOS LTDA - ME.
CNPJ/MF sob o n.º 15.196.076/0001-01.
OBJETO DO ADITAMENTO: Por conveniência administrativa e com respaldo no Art. 65, II, “b” da Lei Federal 
nº 8.666/93 c/c a cláusula quinta do contrato nº 053/2015, resolvem alterar o seu valor inicial, através de Repro-
gramação Físico-Financeira (redução da meta física), suprimindo-o em 68,37%, correspondendo R$ 44.248,26 
(quarenta e quatro reais e duzentos e quarenta e oito reais e vinte e seis centavos), tendo em vista o relatório de 
redução de metafisica apresentado pelo engenheiro municipal o Sr. Hélio Borges Monteiro Lima, conforme espe-
cificações contidas nos documentos anexos. Fica alterado o valor inicialmente previsto na CLÁUSULA SEXTA, 
DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO do referido contrato, passando de R$ 64.718,60 (sessenta e qua-
tro mil e setecentos e dezoito reais e sessenta centavos) para R$ 20.470,34 (vinte mil e quatrocentos e setenta re-
ais e trinta e quatro centavos), nos termos do Art. 65, II, “b” da Lei Federal nº 8.666/93.
DEMAIS CONDIÇÕES: Estabelecidas no contrato primitivo, o qual se vincula ao processo licitatório nº 011/2015, 
Tomada de Preços nº 001/2015.
Santa Mônica, em 08 de setembro de 2015.

Sérgio José Ferreira
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PAPRANÁ
DECRETO Nº. 154 / 2015 
SÚMULA: Exonera o Servidor Público Municipal o  Sr. RAFAEL ANTONIO TIAGO LANDIM, e dá outras provi-
dências.
CLAUDIO GOLEMBA, Prefeito do Município de Alto Paraná, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas por Lei;
D E C R E T A:
Art. 1º - Fica EXONERADO a pedido, do quadro de pessoal desta Municipalidade a partir do dia 30/09/2015, o 
Servidor Público Municipal o Sr. RAFAEL ANTONIO TIAGO LANDIM do cargo de provimento efetivo de AUXI-
LIAR ADMINISTRATIVO com carga horária de 40 horas semanais, nomeado pelo Decreto nº 050/2010, porta-
dor da cédula de identidade civil RG. nº 4.777.924-3-SSP/PR., e inscrito no CPF sob nº. 038.861.219-33, con-
forme requerimento.
Art. 2º - O presente Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
Edifício da Prefeitura Municipal de Alto Paraná-Estado do Paraná, aos vinte e um dias do mês de setembro do ano 
de dois mil e quinze. 21/09/2015.

 Claudio Golemba
 Prefeito
 15º Gestão Administrativa
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